2. Ad studia et lectiones scholasticas ii praecipue, 
qui sumptibus fundationis subsistunt, ex iustitia sese 
applicare conabuntur. Proinde illis temporibus, quibus 
lectiones sibi assignatas praevidebunt, praecipitur stri
ctissimum silentium; omnimodae relaxationes et visita
tiones mutuae prohibentur, ita ut unusquisque in angulo 
cum libello reperiatur.

3. Ab A. R. Dno Praefecto nihil petant, quod 
disciplinae, vel decentiae, vel statutis domus repugnet.

4.. Nemo e Seminario sine licentia sive in civita
tem, sive alibi egredietur, neque eam sine iusta causa, 
animo divagandi, speciosis praetextibus petat, sub poena 
arbitraria; obtenta vero licentia, socium sibi desi
gnari, cum quo ire debeat, ab A. R. Dno Praefecto 
aut eius locum tenente, postulabit. Qui vero non obtenta 
licentia, vel prohibentibus superioribus, egredi ad ci
vitatem praesumpserit: pro prima vice poenam gravio
rem subibit, pro secunda vel tertia exclusionem incurret, 
salva refusione sumptuum.

5. Obtenta licentia egrediendi, nullibi alio di
vertent, praeterquam ubi illis specialiter concessum 
fuerat, et hora praefixa domum redire conabuntur,
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nec sub ullo praetextu ad seram noctem, etiam in hieme 
morari in civitate praesument, sub poena gravi. Qui 
autem vel semel domi, id est in Seminario non noctaverit, 
absque ulla cunctatione eiicietur.

b. Distincto et sub poenis gravissimis prohibetur, ne 
ullus audeat ad cauponas aliaque loca, in quibus potus 
propinatur, divertere, nec ad prandia coenasque extra
neorum ac similes tractationes ingredi, sed dum neces
sitatis causa descendunt in civitatem, suis rebus unus
quisque intentus, modestiam in iucessu, omnem decen
tiam et honestatem servando, tempestive et sobrie do
mum redibit.

7. Et cum nihil turpius ac pertinacius sit in viro 
ecclesiastico, quam ebrietas, malorum omnium radix, 
mater vitiorum, virtutum noverca, idcirco diligenter 
observabuntur ii, qui ad hoc nefandissimum vitium sunt 
propensi, gravissimisque poenis pro prima et secunda 
vice mulctabuntur, pro tertia poenam eiectionis incurrent.

8. Domum Seminarii ingressi, reditum suum A. R. 
Dno Praefecto nuntiabunt, ad eum ingrediendo ratio
nemque gestorum reddendo, quod nunquam intermitten
dum.

9. Cremati et aliorum liquorum usus abominabilis, 
similiter quoque frequentatio cubiculorum, clam comes- 
sandi aut compotandi cum aliis soeiis causa, severissi
me prohibetur. Quapropter ii, qui sine licentia speciali, 
liquores cuiuscunque speciei sibi clandestine procuraverint, 
vel alios in cubiculis tractare praesumpserint, poenis 
supra expressis, tum exclusione e Seminario, qua homi
nes scandalosi, punientur.

10. Recreationibus, quas extra domum raro pro li
bitu AR.Dnus Praefectus concedet, omnes sine excep
tione aderunt, nullus alio divertere audebit, sed simul 
omnes quotquot missi fuerint, modeste revertentur. Qui 
autem se ab aliis avulserit, pro poena septem psalmos 
poenitentiales sub tempus prandii genibus flexis recita
bit; alia vice graviorem incurret.

11. Extranei non admittantur ad visitanda superiora 
cubicula Seminaristarum etiam convictorum, nec in iis
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sta causa, sub poenis arbitrariis.

12. Culinae ingressus et refectorii extra tempus 
prandii vel coenae, sine licentia, tum aliarum domus of
ficinarum, districte prohibetur. Si quis vero extra tem
pora consueta aliqua refocillatioue egeat, in omni con
fidentia et simplicitate, licentiam ab A. Rndo Duo 
Praefecto vel eius locum tenente, postulabit.

13. Extra necessitatem nunquam exibunt e suis cubi
culis, nec per curritoria vagabuntur, nec in fenestris otiose 
iacendo, ad extra prospectabunt; sed seinper studio le
ctionis et virtutum intenti, lectioni aut orationi operam 
dabuut.

14. Nunquam exibunt e cubiculo, nisi omnimode ac 
decenter vestiti, neque apparebunt foras sine cingulo, 
vel cum pileo nocturno.

15. Omnes legent ad mensam, et etiam ministra
bunt ex ordine in spiritu Christi, qui asserit, se non 
venisse, ut ei ministretur, sed ut ministraret omnibus; 
et tuuc temporis sive legant, sive ministrent, sive man
ducent, omnia propter imitationem Christi facient, le
ctioneque quae tunc fit, tanquam pabulo spirituali, animas 
suas cum reflexione ad se reficient. Si quis vero legen
do ad mensam erret, sive in aliis occasionibus corriga
tur, id benigne recipere sedulo curabit, sed sataget etiam, 
ut nullus eum arguat, cum hoc solum pertineat ad Supe
riores, multominus eum aliquando irrideat.

CAPUT VII.

De  P e r s o n i s .

1. Omnes alumni Seminarii, diligentem operam 
navabunt, ut totam theologiam moralem diligenter per
currant, et ad curam animarum apti et sufficientes in
veniantur.

2. Presbyteri neo-ordinati antequam e Seminario 
discedant, caeremonias sacrificii Missae rite exercebunt 
et addiscent; quamdiu vero in Seminario manebunt, 
scholam frequentare et omnia ecclesiae et Seminarii 
exercitia obire tenebuntur. lidem, praecipue in fundatione

85

86

existentes, a Missis celebrandis ad intentionem A. R. Dni 
Praefecti non se excusabunt.

3. Si quem, exigente id necessitate, ante tempus 
praescriptum contingat ad presbyteratum promoveri, 
salva manet obligatio ad decursum duorum annorum in 
Seminario manendi.

4. Convictores si qui fuerint, pensionem pro victu 
quolibet quariuali anticipative solvent, nullas distinctio
nes et exceptiones praetendent, ad omnia vero munia 
et exercitia Seminarii simul cura aliis obligabuntur.

5. Pueros ad obsequia sua vel consanguineos non 
fovebunt, memores exempli Christi, qui dixit: „ Non veni 
ministrari, sed ministrare". Cavebunt etiam ne facile 
fingant praetextus se absentandi a Seminario ob con
sanguineos vel suas necessitates, maxime id denegabitur 
pro festis natalis Christi, paschatis, et diebus ultimis 
bachanaliorum. quibus erunt contenti his portionibus, 
quae in lacticiniis, secundum usum et consuetudinem 
apponentur.

6. Nullus gerendarum rerum officium suscipiet, 
neque negotia externorum sive consanguineorum, sive 
quorumcunque aliorum, propter quae sibi extra limen 
Seminarii per civitatem divagandum esset.

7. Omnimodam munditiem et silentium in cubi
culis servabunt, vitando strepitum in claudendis foribus, 
et in scalis deambulando per curritoria.

CAPUT VIII.
D e  R e b u s .

1. Locus, qui pro lectorio, oratorio et coenaculo 
habetur, semper sit in honore, tam quoad munditiem 
quotidianam, quam quoad silentium, ita, ut si quis se 
immodeste in iis gesserit, poena duplo maiori, quam si 
in alio loco peccaverit, puniendus sit.

2. Nullus Seminaristai um, nec quisquam alius libros, 
supellectilem, et alia huiusmodi, quae sunt Seminarii 
propria, audeat sibi appropriare, secum asportare, extra 
Seminarium cuique accommodare, voluntarie destruere, 
sub poena excommunicationis.
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3. Res etiam quascumque Seminarii, per negligen- 
tiam alumnorum et insolentiam destructas, ipsorum sum
ptu reparari oportebit.

4. Sub eiusdem etiam excommunicationis poena 
nemo domesticorum res alumni fugam parantis vel pro
fugi etiam receptare, extradere vel curam illarum ha
bere praesumat, sed unusquisque A. R. Dno Praefecto 
deferat, et de exportatione rerum, antequam fiat, prae
moneat, graviori si secus fecerit, puniendus poena.

5. Quotiescunque pro sepulturis et exportatione 
defunctorum extra Seminarium mittuntur, candelas (quae 
ibi assistentibus distribuuntur) sciant ad accidentia Se
minarii pertinere, quas post reditum in Seminarium, 
decanus ab unoquoque recipiet, et ad procuram dome
sticam fideliter referet.

6. Serio omnibus et singulis recommendatur, ut
decanum Seminarii omnes debita reverentia prose
quantur, et ipsi in omnibus, quae muneris eius sunt, sine 
contumacia obediant; caveat unusquisque, ne se laesum 
ostendat, quod forte defectus ipsius a decano A. R. Dno 
Praefecto deferantur, nullam aversionem ideo in corde 
foveat, et quod magis, se accusatum ab illo exprobrare 
audeat et coram aliis murmuret, et conqueratur. H a
beant omnes invincibiliter persuasum, ista omnia bona 
intentione et animo obligato fieri, praeceptum itaque 
correctionis esse iuris divini inter opera charitatis et 
misericordiae spiritualis repositum, nam unicuique man
davit Deus de proximo suo, multo magis mandavit iis, 
qui ad correctionem aliorum vi officii sui et muneris 
obligantur. Proinde omnem correctionem, delationem et 
admonitionem, tanquam ex ore Dei procedentem, grato 
animo suscipiant, et in meliorem partem interpretentur, 
secundum illud Sapientis: „Meliora sunt vulnera dili
gentis, quam fraudulenta oscula blandientis. Melius est 
a sapiente corripi, quam stultorum adulatione decipi„ 
(Eccl. 7). „Item, argue sapientem et diliget te; noli a r
guere derisorem aut superbum ne oderit te (Prov. 9). 
Item, qui increpationes odit, morietur, et qui abiicit di
sciplinam, despicit animam suam {Prov. 15). Yia stulti
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recta in oculis eius, qui autem sapiens est, audit consilia11 
(Prov. 11).

Appendix ad omnia.

Omnibus Seminarii clericis et alumnis ea sit prima 
et praecipua lex, ut omnem reverentiam et obedieutiam 
A. Rudo Dno Praefecto et R. Rndis Professoribus ex
hibeant, sub poena gravi et praecipue exclusionis e Se
minario. Nemo de Seminario, utpote de domo sua al
trice, ut ingratus, sinistre quidquam loquetur et sparget; 
eiusque exercitia quasi onera (quae bonis sunt iucunda, 
levia et suavia) exaggeret, cum disciplinam sanctam, 
statui clericali convenientem et necessariam contineant. 
Nullus de victu, modo regiminis, Professoribus et supe
rioribus suis, murmuret et conqueratur.

Has leges et statuta in vigili observantia omnes 
habebunt, contra quae si quis malitiose deliquerit, per 
A. R. Dnum Praefectum puniendus erit poenis, tam ex 
praescripto legum quam ex arbitrio, ubi non sunt legi
bus taxatae, infligendis. Rebelles autem ac refractarii 
post tertiam monitionem incorrigibiles, detracto habitu 
clericali, protinus tanquam oves morbidae, ne alios 
exemplo pravo inficiant, eiicientur. Insuper in gravio
ribus A. R. Dnus Praefectus auctoritatem Illmi ac 
Rev. Dni Episcopi, tum Perillustrium Provisorum re
quiret.

Regulas officiorum Seminarii unusquisque revolvet 
et illarum exactam notitiam habeat, ut in omnibus, qua 
par est, obligationibus suis satisfaciat. „Qui hanc re
gulam secuti fuerint, pax super illos et misericordia" 
(ad Gal. cap. 6). „Si volueris mandata servare, con- 
servabuut te" (Eccl. 5).

REGULAE SPECIALES
O F F I C I O R U M  S E M I N A R I I .

Officium Decani.
1. Decanus Seminarii, utpote oculus A P. Dni P rae

fecti et custos legum, debet esse forma gregis, dux in via 
virtutis, lucerna ardens et lucens, regularum zelosus, 
regularis, humilis, amans boni ordinis, ab omni partia- 
litate, amicitiis particularibus et respectu privato alie
nus. Ad ipsum pertinebit sibi primo, ut bono exemplo 
omnibus praeluceat, tum aliis invigilare, ut disciplina 
Seminarii cum omnimoda regularitate et integritate 
boni ordinis, quam exactissime servetur, et sequentia 
ad effectum deducatur. Idcirco debet esse versatissimus 
in regulis et constitutionibus, ut ipse illas fidelissime 
observet et ab aliis observari curet.

2. Observabit in vera fraterna charitate omnium 
consociorum vitam et mores, eorumque excessus contra 
regulas Seminarii et a fortiori contra praecepta Dei et 
Ecclesiae (quos si committerent, quod Deus avertat), 
A. P. Dno Praefecto Seminarii vel eius locum tenenti 
fideliter deferet, nihil addendo vel diminuendo, ne sciens 
et non manifestans, infidelitatis notam coram Deo et 
hominibus contrahat. Etenim non tantum, qui talia fa
ciunt, digni sunt morte, inquit Apostolus, sed etiam qui 
consentiunt facientibus.

3. Ad decanum pertinebit superintendere officia
libus Seminarii, ut omnes functionibus suis accurate sa
tisfaciant, sive in Seminario, sive in ecclesia cathedrali. E t 
praecipue curator campanulae punctualissime pro omnibus 
exercitiis pulsando, curator luminis in extinguendis can
delis post examen generale. In defectu vero vel ab
sentia illorum, propter vitandum disordinem, ipsemet 
officia pro aliis supplebit vel etiam alium in supplemen
tum assignabit. Cui omnes obedire et obtemperare sub 
poenis tenebuntur.
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4. Observabit ut orationi mentali de mane, item 
lectioni spirituali et orationibus post recreationem in 
schola recitari solitis, omnes fidelissime intersint. Ab 
officio divino, quod in communi recitatur, tum a Ma
tutino et Vesperis in ecclesia cathedrali, aliisque 
exercitiis, nullus se omnino absentet. E t quod potissi
mum, ut omnes Seminaristae omnibus dominicis et festis 
diebus in ecclesia cathedrali aut S. Vitalis, nullo exce
pto, simul communicent et confessiones suas tempestive 
absolvant.

5. Ne tempore exercitiorum communium fiant col
loquia, cachinationes, levitates, decanus serio invigila
bit. Item extra recreationem risus immodesti, clamores, 
strepitus, divagationes per cubicula, quae fiunt in ma
gna iactura temporis, tum distractione aliorum, damno 
et detrimento lectionis scholasticae et debitae applica
tionis, ne fiant, omnino impediet.

6. Pro iis, qui retardant convenire pro exercitiis 
communibus, vg. meditatione etc., decanus mittat ad mo
nitorem, eos praemonendo et invitando, ut in tempore 
et punctualiter conveniant.

7. Tempestive praevidebit decanus quo tempore 
de mane incipiet officium in ecclesia cathedrali, ut sciat 
quanam hora excitare clericos debeat pro absolvenda 
meditatione matutina, nisi forte aliquando media ad 
5-am eundum sit ad ecclesiam, nam tunc meditatio in
termitti poterit, unusquisque tamen in spiritu recollecto 
illam captato tempore privatim supplere curabit.

8. Quotiescunque ibunt ad ecclesiam cathedralem 
pro devotione, induti superpelliceis, per paria bini et 
bini simul domo exibunt et redibunt. Ultimus autem 
in ordine semper ibit, et sequetur Seminaristas deca
nus, ut videat, qui absint, et observet eorum defectus.

9. Assignabit aliquos clericos ad inserviendum 
Missis privatis Rndmor. Capitularium diebus festivis et 
dominicis tantum, et qui tota hebdomada inservire 
debebunt Missae communali in ecclesia S. Vitalis, le
ctores primae et secundae mensae cum servitore, ad 
ipsum designare pertinebit, uisi forte A. R. Dnus Prae
fectus vel eius locum tenens, eiusmodi officiales solus

assignaverit. Porro meminisse debet, ne ulla circa offi
ciorum distributionem passione regatur, ut omnes sine 
exceptione aequaliter se exerceant in functionibus clerica
libus.

Notandum. Nemini permittere debere decanum ut 
pro R. D. Vicariis ecclesiae catbedralis suppleat offi
cium diaconi vel subdiaconi, sine expressa A. R. Dni 
Praefecti licentia.

10. Illis diebus, scilicet vigiliis festorum et sab- 
bativis, quibus eundum sit ad ecclesiam cathedralem pro 
Vesperis, statim post recreationem, curabit informari 
a R. Professore, qua hora anticipative pulsandum sit 
pro schola pomeridiana.

14. Ante horam 7-arn praemonebit mature aliquem 
ex A. R. Sacerdotibus, ut pro Missa communitatis ad 
ecclesiam S. Vitalis descendere dignetur. Tempore cuius 
Missae omnes intra chorum ordinate flectent, ultimus 
vero post illos decanus.

12. Pridie recreationis, quae semel tantum iu se
ptimana ordinarie solet concedi, post lectionem regula
rum petet ab A. R. Dno Praefecto materiam futurae me
ditationis et conferentiae, in crastino habendae; ut qui
vis tempestive, fructuose, et spiritualiter dicenda prae
paret.

13. Toties, quoties eundum erit ad ecclesiam ca
thedralem, vel quotiescunque cum Seminaristis simul 
domo exibit vel redibit, tam egrediendo e Seminario, quam 
redeundo, praesentabit se A. R. Dno Praefecto Semi
narii sive eius locum tenenti. E t si aliqui non redierint 
simul, illos significabit nominatim.

14. In fine mensis referet catalogum officialium 
ad A. R. Dnum Praefectum, ut pro altero mense, alios 
officiales designet.

15. Decani officii et muneris est A. R. Dno Prae
fecto defectus notabiliores in Seminario, ut ea quae 
correctione indigent, pro amore regularitatis et boni or
dinis, tempestive significare. Proinde notabit sibi per 
totam septimanam, si qui ex Seminaristis exercitiis com
munibus, vg. meditationi et aliis non adfuerint, aut ni
mis tarde convenerint, vel etiam in aliquo contra leges
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Seminarii deliquerint, et clericalem modestiam notabili
ter excesserint, aliis scandalo et malo exemplo fuerint, 
inconvenienter statui et vocationi suae vixerint. Eius- 
modi praevaricatores de cognomine notatos, in schedula 
omni vigilia recreationis fidelissime A. R. Dno Praefe
cto reddet corrigendos, nisi periculum sit in mora, habita 
ratione scandali vel alicuius consequentiae, et urgentis 
necessitatis, nam in eiusmodi casibus et circumstantiis, 
quam citissime et instantanee, obviando malis subse- 
quentibus, quae sunt deferenda, sine mora deferat. Ad
vertat igitur et intelligat decanus, quanti momenti, im- 
portantiae et excellentiae officium sibi concreditum ha
beat, et quanti ponderis et obligationis onus conscien
tiae ipsius impositum sentiat. Proinde in munere sibi 
commisso ita se gerat, quasi Deo et hominibus pro om
nibus rationem redditurus. Caveat tamen, ne in redar
guendis, deferendis, aut corrigendis defectibus aliorum, 
aliquid de spiritu livoris, aversionis, aut vindictae ha
beat, et metam prudentiae, discretionis, charitatisque 
fraternae, et debiti erga alios respectus, excedat. Ita ut 
impleat illud S. Petri monitum: „Non dominantes in
clero, sed forma facti gregis ex animo.w

16. Codicem praesentem legum Seminarii decanus 
apud se conservabit, quem quotiescunque aliquis Semi- 
naristarum revolvere voluerit, extradet legendum, et 
postea ad suum cubiculum recipiet.

Officium Monitoris.

1. Monitoris officii est, supplere vices decani, si 
in aliquibus se infideliter gerat, obligationi suae non 
satisfaciat, et functioni sibi impositae propter absentiam 
vel negligentiam deesse videatur.

2. Ad ipsum pertinebit neovenientes ad Semina
rium de omnibus regulis, exercitiis et consuetudinibus 
fideliter informare. Labia enim eius custodient scientiam, 
et legem requirent ex ore eius. Sed quia nemo dat, 
quod non habet, idcirco monitor debet habere exactis
simam notitiam constitutionum Seminarii, illas saepe 
revolvere, ut alios rite informare queat.
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3. Si aliquis clericorum tardaverit pro aliquo exer
citio sive scholastico sive spirituali, monitor tarde ve
nientibus dabit signum, et illos cum omni respectu in
vitabit.

4. De defectibus contra regulas Seminarii vel 
officiorum delinquentis prudenter et suaviter admonebit, 
si quos vero incorrigibiles advertat, notabit in schedula 
per totam hebdomadam defectus, praesertim graviores, 
et omni die dominico A. R. Dno Praefecto reddet corri
gendos.

5. Cum igitur ipsius muneris sit aliis praestare 
officium correctionis fraternae, debet ipsemet esse irre
prehensibilis, zelosus, regularis, exemplaris, ne ipsi me
rito exprobrari possit: „Medice cura te ipsum

Officium Curatoris Campanulae.
Habens curam campanae Communitatis, curam ha

bet vitae communis, ab eo enim dependet ordo dome
sticus, qui est anima rerum. Idcirco pulsabit exactissi
me pro quovis exercitio Communitatis, observando in 
pulsu numerum et regulamen iuxta expressam in tabula 
connotationem, scilicet:

Pulsus Tinnitus
Hora 5-a m a n e .................................... SO —
Media ad 6-ui pro meditatione incho- 

anda......................................... ......................... 30
Hora 7-a pro Missa............................... 12 8
Hora 9-a pro lectione.......................... 12 12
Media ad 11-m pro fine scholarum. . — 12
Hora 11-a pro prandio.......................... 30 8
Ad secundam m ensam .......................... — 30
Tribus quadrantibus ad 1-m pro fine 

re c re a tio n is ................................................... 30
Hora 1-a pro exercitio.......................... — 12
Hora 2-a pro Vesperis.......................... 12 8
Media ad 4-m pro lectione . . . . 12 12
Hora 5-a pro fine scholarum et Matu

tino ................................................................... 12 8
Media ad 7-am pro coena.................... 30 8
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Pulsus Tinnitus

Ad secundam m ensam ......................... _ 30
Quadrante ad 9-m pro examine generali 30 8
Tribus quadrantibus ad 9-m pro silentio. — 12
Hora 9-a pro exstinguendis candelis . — 9
Pro Vesperis ad ecclesiam cathedralem. — 25
Pro lectione spirituali diebus festivis . 
Diebus vero ieiunii omnia media hora

— 15

tardius fiunt, praeter meditationem, Missam 
Communitatis, et examen generale.

In vigiliis festorum et diebus sabbati
pulsatur pro confessione media hora, post 
scholas pom eridianas............................... — 15

Debet habere notitiam exactam quo tempore et or
dine exercitia Seminarii peragantur, et devotio in eccle
sia cathedrali absolvatur, ita ut nec citius, nec tardius, 
sed in f puncto ad ultimum horae annotatae in ordine 
pulsandi sonitum, pulset punctualissime.

Ante quamlibet seu prandii seu coenae vel colla- 
tiunculae comestionem, uno circiter quadrante ibit ad 
culinam et inquiret a coquo, utrum prandium sive coena 
iam sit parata, ut pulset hora consueta; si necdum res 
sint paratae, significabit A. R. Dno Praefecto vel eius 
locum tenenti et nonuisi tempore ab illis designato pul
sabit. Ad ipsum pertinebit Seminaristas de mane pro 
meditatione excitare, proinde finito pulsu campanae 
communis, adibit uniuscuiusque cubiculum, et pulsando 
fores, voce mediocri dicet: „BenedicamusDomi?iou, quod 
semel et iterum continuabit, donec ipsi respondeatur: 
„Deo gratias11. Caveat interdum aliquam levitatis notam, 
ne contra silentium et modestiam nimium strepitum et 
clamorem excitando, delinquat.

Offioium Sacristiani.

Sacristianus quivis magni aestimare debet officium 
sibi commissum, ipse enim est Dni Nostri in Sanctissima 
Eucharistia vere realiter et substantialiter existentis, 
intimus cubicularius. Meminerit ergo cum quali pietate,
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modestia, honestate et gravitate obsequium suum ange
licum Christo Domino exhibeat. Ante et super omnia 
attendet, ut in ecclesia et sacristia sit omnimoda mun
dities, nec quidquam sit, quod oculos offendere possit. 
Ideoque toties quoties opus fuerit, et ad minus quovis 
die semel ecclesiam et sacristiam lustrabit attentius, 
et ubicunque telam aranearum vel pulveres adverterit, 
sive in altaribus sive in parietibus vel scamnis, decen
tissime mundabit.

Diligentem dabit operam, ut Sanctissimum ad sum
mum secunda quaque septimana renovetur. In altaribus 
observabit, ut candelae recte collocentur in candelabris, 
ipsaque candelabra sint munda.

Flores de aestate recentes, qui ut diutius in sua 
vivacitate conservari possint, quovis tertio ad minus die 
aquam mutabit.

In sacristia tenebit ordinem, quo poterit modo me
liori exactissimum, ut apparamenta ecclesiae non misce
antur, unaquaeque res bene composita in suo loco ia- 
ceat, sive pendeat, quod ut commodius fiat, nulli per
mittet sese ingerere ad aliquam dispositionem facien
dam, sed ipsemet, uniuscuiusque postulatis satisfaciet, 
modum compouendi casulas, vela, albas, humeralia, map
pas, superpellicea, sedulo discet et diligenter servabit.

Statim post Horas parvas in communi recitatas, ibit 
ad ecclesiam et ornamenta pro sacrificio Missae inser
vitura exponet, attendens, ut sint munda, purificatoria 
non humida, hostiae recentes, vinum non acidum, aqua 
recens non vero antecedentis diei, tam pro Missis, quam 
ad lavatorium. Finitis Missis, omnia apparamenta dili
genter componet et servabit.

Tribus quadrantibus ad 7-am pulsabit campana 
ecclesiae pro Missa Communitatis, et sacerdotem qui 
sacrificare debet, tempestive invitabit. Id quoque quo
libet die erit ipsi observandum, ut saltem pro una Missa, 
quae primario absolvitur, campana ecclesiae pulsetur.

Curator Luminis.
Ad scholam et oratorium quoties opus fuerit, lumen 

procurabit. Item de mane et vespere, praesertim post
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exameu generale, tempore hiemali clericis et sacerdoti
bus candelas in hypocaustis accendet. Erit contentus 
candelis iis, quae illi ad usum communem iuxta morem 
ex procura domus distribuentur. Cavebit interdum, ne 
eas destruat, et in privatos usus convertat.

Notandum, quod de hyeme ad recitandum divinum 
officium in schola, una candela vix sufficiat, idcirco Dni 
Seminaristae secundam candelam per turuum pro sua 
commoditate providere tenebuntur.

Quotiescunque lumen asportabit ad cubicula, non 
ibi morabitur, et in confabulationibus tempus inutiliter 
teret. Ad ipsum pertinebit post examen generale, finito 
ultimo pulsu, visitare omnia cubicula, utrum omnes can
delis extinctis in silentio quiescant, quodsi aliquem non 
exstinxisse candelam adverterit, in crastino A. R. Dno 
PraefeetoMeferat. Videat, ne hac in re, quae non mino
ris est momenti, notam infidelitatis incurrat.

Curator Munditiei.

Superintendet, ut in curritoriis omnimoda servetur 
mundities, et quotiescunque opus fuerit, fortianum prae
monebit, ipse vero diligenter observabit, utrum tela 
aranea non sit in aliquo loco, imagines recte de
pendeant, et non destruantur. Quotiescunque vero in 
parietibus aliquid ex pulveribus animadverterit, emun
dare vel colligere ad ipsum pertinebit. Ipsius officii erit 
ad imitandum humilitatis Christi Dni exemplum, scho
lam et oratorium ad minimum secundo quoque die aut 
saepius, si opus fuerit, scopis everrere. Unde pro negli- 
gentia circa munditiem in iis praesertim locis, sciat se 
responsurum. Idem erit ianitor, oeconomus scholae, a qua 
clavim penes se conservabit, et libri qui ibidem repe- 
riuntur, ipsius curae et tutelae committuntur. Si tem
pore alicuius exercitii spiritualis vel scholastici pulsa
rentur ianuae oratorii vel scholae, ipsius erit extra fores 
exire, clausisque iauuis quaerere, cur pulsaretur? idque 
praestabit in silentio et verbis paucis. Si vero aliquis in
vocandus esset ex schola vel oratorio, nonnisi permit
tente eo qui praeest, invitabitur.

Curator Fenestrarum.
Fenestras Seminarii in cubiculis, in curritoriis cu

stodiet, ut non destruantur, quas de aestate tempore 
matutino et sereno aperiet, vespere vero, et quoties- 
cunque opus fuerit, habita ratione tempestatis claudet, 
excepto hyeme, per quam totaliter clausas relinquet. 
Si aliquae per ipsius incuriam et negligentiam destru
antur, ipsius sumptibus illas reparari oportebit.

Curator Infirmorum.

Officium sibi iniunctum exequi curabit in spiritu 
humilitatis et charitatis, repraesentando sibi in perso
nis afflictis Christum Dominum, qui dicturus est ali
quando: „Infirmus eram, et visitastis me“ etc. (Matii.
25, 36). Ad ipsum pertinebit infirmis Seminaristarum 
omnimoda officia et obsequia charitatis praestare, ipsos 
spiritualiter in afflictionibus consolari, debiles periculo- 
seque decumbentes custodire et eorum tam spiritualibus, 
quam corporalibus necessitatibus, cum consilio et de
pendentia Adm. R. Dni Praefecti, omni possibili et me
liori modo charitative subvenire, secundum illud: „quod 
tibi vis, alteri facias.“

Monita pro Lectore ad Mensam.
1. Honorabit in isto officio actionem Christi Dni, 

quando intravit synagogam, accepit et aperuit librum, 
legitque codicem Scripturarum, et existimabit se indi
gnum esse annuntiare aliis verbum Dei.

2. Media ad undecimam, diebus vero ieiunii ipsa 
hora undecima mane, a prandiis vero duobus quadran
tibus ante coenam, descendet ad refectorium praevi
dendi lectionem causa. Si vero dubitabit, quemnam 
librum vel lectionem ad mensam legere debeat, corre
ctorem mensae adibit consulendo, et ab antecessore suo 
in omnibus informari postulabit.

3. Eo tempore, quo lectionem praevidebit, non se 
aliis rebus immiscebit et occupabit, etiam quod lectio-

Doc. Hist. 7
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nem ipsam concernit, non subsistet inutiliter, nisi ubi 
necesse sit, et quantum expediet.

4. Latinitatem librorum praevidebit attente il- 
lamque leget intelligenter et distincte, servata quanti
tate pronuntiationis, verba non immutabit, non omittet, 
commata ac periodos, quoad sensum diligenter obser
vabit. E t si qui latini textus occurrent in vernaculo 
auctore, illos legere non praetermittat. Martyrologium 
vero quod attinet, computum ecclesiasticum diligenter 
praevisum, prope se apertum relinquet, ut statim dato 
signo, illud legat voce intelligibili et sonora.

5. Post examen particulare intrando refectorium ibit 
ad pulpitum, ubi peracta benedictione, dicet: „lube Domne 
benedicere1*, quo dicto signabit se signo crucis in silentio 
et stando capite discooperto, Bibliorum lectionem in
cipiet, pronuutiabitque clara voce, lente et distincte, 
secundum morem observatis observandis. Finitis Bibliis 
dicet titulum alterius lectionis, et nomen auctoris ali
quanto demissius, pariter discooperto capite stando, 
quo finito, sedebit et caput cooperiens, incipiet altiori 
tono, ascendendo inseusibiliter, usque ad tonum ordina
rium et naturalem lectionis, quod observabit in omni 
mutatione capitum et titulorum, non repetendo tamen 
titulum vel nomen auctoris, sufficit hoc enim fecisse ab 
initio lectionis.

6. Tempore prandii, cum datur signum ab A. R.
Dno Superiore, leget Martyrologium pro die sequenti, 
stando capite detecto, dicetque ab initio: Continuatio
Martyrologii Romani etc. in fine vero dicet: E t alibi
aliorum plurimorum Sanctorum Martyrum et Confessorum, 
atque Sanctarum Virginum. Tu autem, Domine, miserere 
nobis. Cui respondebunt omnes clara voce—Deo gratias.

Notandum 1-mo, quod dato signo in coena imme
diate dicit: Tu autem Domine miserere nobis,—quo dicto 
notabit locum, ubi desiit, idque stando fiet, capite dis
cooperto.

Notandum 2-do, diebus ieiunii in vespertina colla
tione, nec lube Domne, nec Tu autem dicitur.

7. Si tempore lectionis corrigatur, ita se geret: 
1) caput discooperiet, 2) surget, 3) repetet verbum cor
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rectum eodem tono, quo legit, 4) si non intellexerit 
correctionem, repetet lineam, vel amplius ab initio, et 
silebit, donec iterum corrigatur, et intelligat, 5) corre
cto errore sedebit, caput cooperiet, et lectionem ultra 
prosequetur.

8. Ad mensam secundam, legent per turnum et 
vocationem, si vero nemo sit, qui praesit, post distri
butam ultimam portionem omnibus, a lectione cessabunt, 
et in silentio ex refectorio sine mora exibunt.

Notandum, quod ad lectorem secundae mensae per
tineat examen vespertinum bora 8-a serotina cum fa
milia domestica recitare, propterea tempestive illos con
vocabit, ut ipsemet in oratorio adsit examini generali. 
Idem diebus festivis post prandium habebit cum illis 
breviter et fructuose doctrinam Christianam.

Notandum: Quod ad secundam mensam non legitur 
sacra Scriptura et Martyrologium, nec dicitur lube 
Domne etc. aut Tu autem, Domine, etc.

9. Lectoris 1-ae mensae erit tempore vespertino, 
dicto Veni Sancte et oratione ab illo, qui communitati 
praeest, legere quinque puncta examinis, observando 
pausas et intervalla inter puncta, ita tamen, ut secun
dum intervallum sit brevius quam primum, tertium lon
gius quam alia, quia tunc fit discussio, sive examen 
conscientiae; vg. primum intervallum poterit esse spatio 
duorum Pater et A vp/, tertium unius Miserere; quartum 
duorum Pater et Ave, et quintum similiter. Dicet etiam 
litanias lauretanas B. V. Mariae, post more consueto 
leget puncta meditationis de die dominica, de die vel 
festo sequenti. Eandem meditationem leget de mane in 
loco, in quo communitas congregatur pro absolvenda 
oratione mentali. Primo integram materiam praeleget, 
qua finita, repetet primum punctum, quandrante post re
petet secundum, tertium vero punctum medio quadrante 
ante finem meditationis pronuutiando titulum tono de
missiori quam reliquum. In fiue, immediate post Angelus 
Domini, dicet litanias de Nomine Jesu, ita tamen, ut det 
cuilibet tempus tum respondendi, tum Angelus Domini 
cum oratione: Gratiam tuam , quaesumus, continuandi, nisi 
subsequatur conferentia spiritualis, post quam imme
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diate praedictae litaniae cum Angelus Domini persol
vuntur.

Serio recommendatur lectoribus, ne libros lacerent, 
et destruant, chartas frangendo et illas inconvenienter 
tractando. Quando vero opus fuerit designare locum, 
in quo a lectione cessaverint, particulam cerae appo
nent, aut frustulum papyri applicabunt.

Mollita pro Servitore Mensae.
1. Ordinarie duo inserviunt mensae, aliquando unus 

tantum si sufficere possit. Honorabunt autem in hoc 
officio charitatem et humilitatem Dni N. Jesu Christi, 
qui dixit discipulis suis in suo miraculoso prandio, 
quando quinque millia hominum refecit: Facite discum
bere homines etc. et postea suis ipse manibus panem 
miraculose multiplicatum discumbentibus distribuit.

2. Sabbato ipse qui est nominatus ad servien
dum, si prima vice hoc officium exerceat, petet aliquem 
peritum Seminaristarum, qui illum in omnibus accurate 
instruat. Alii vero praevidebunt saltem praesentia sibi 
monita ad uniformitatem in omnibus exactius servandam.

3. Immediate ante refectionem inter primos manus 
lavabunt, ut plus habeant temporis ad se accingendos 
et disponendos. Dicto Benedicite, primus minister, aper
ta culinae fenestra accipit rotam, quam defert ad men
sam primam in fronte refectorii, si aliqui assideant ho
spites vel ecclesiastici, quibus extraordinaria datur por
tio (nisi convenientius videatur primam portionem af
ferre A. R. Dno Superiori), secundam deferet ad men
sam A. R. Dni Superioris, eamque affert A. R. Sacer
dotibus consequenter. Notandum, quod primam portio
nem, exceptis hospitibus, unusquisque propriis manibus 
ex rota tollit.

4. Distributa prima portione, fit revisio mensae 
numquid alicui desit, quo facto, distribuitur secunda 
portio eodem ordine, quo prima; postea praesentatur 
panis, inchoando a mensa eminentiori, consequenter ad 
mensam A. R. R. Sacerdotum et Seminaristarum usque 
ad fenestram culinae.
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5. Quando ministri non sunt occupati, stant mo

deste ad fenestram culinae capite cooperto, manus com
positas tenendo, et quoties a lectore nominantur nomi
na ss-ma Jesu et Mariae, nec non Sancti illius nomen, 
cuius festum illo die celebratur, caput discooperiunt; si 
qua re indigeant, pulsant ad fenestram culinae obser- 
vabuntque ut ibidem tempore mensae strictissimum ab 
omnibus servetur silentium.

6. Distributa secunda portione, colligunt scutellas 
vacuas ex mensis portionis primae, quibus collectis, 
offerunt modo supradicto portionem tertiam, quam cum 
accumbentes incipiunt manducare, secunda vice panem 
praesentant, ut supra, quod intelligendum de prandio, 
nam in coena, semel tantum panis praesentatur. Post 
colligunt scutellas a secunda portione, circa finem vero 
refectionis, postquam iam omnia fere ex mensis collecta 
fuerint, porriguntur patellae pro colligendis fragmentis. 
Quod si quis externus fuerit, qui consuetudinem igno
ret, et ab initio mensae sedeat, tunc omisso eo, offertur 
scutella sequenti.

7. Panis non colligitur, nisi omnes refectionem 
fere finierint, quod inde agnosci poterit, si scilicet Su
perior ponat in extremitate mensae vel mappulam suam 
componat. Colligitur porro panis hoc modo: incipiendo 
a mensa Adm. RR. DD. Sacerdotum usque ad mensam 
Seminaristarum prope fenestram culinae. Collecto pane 
in prandio, minister dat signum A. R. Dno Superiori 
pro legendo Martyrologio, faciendo inclinationem. Tem
pore Martyrologii colliguntur patinae cum fragmentis, 
eo modo quo panis. Quodsi in aliqua mensa assidentes 
nondum collegerint micas, procedit minister ulterius, 
postea reversurus.

Notandum: Quod in coena post collectionem scu
tellarum cum micis, fit inclinatio A. R. D. Superiori, 
pro dando signo et finienda mensa.

N o t a .

1. Rotam onustam commodius et levius portari, 
si demisse feratur, tenendo manu sinistra summitatem 
baculi, dextera interim ipsam rotam sustinente. Item
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prima portio porrigitur in rota, secunda et tertia manu 
distribuitur.

2. Non distribuendam 2-m portionem priusquam 
omnes habeant primam, sicut nec pallae micarum tra
dendae, antequam omnes habeant ultimam.

3. Ne deserviendo scutellae misceantur, aut una 
scutella ponatur super aliam, ad evitandum strepitum, 
qui fieri potest, et proinde auditio lectoris impediretur.

4. Tempore hyemali, teneri servitorem emundare 
candelas in mensis et lectoris ad mensam.

5. Non discooperiendum caput, dum portatur rota 
onusta, sive ante imaginem refectorii, sive ante A. R. 
D. Superiorem, sed capitis inclinatio facienda. Secus 
si minister vacuus sit, aut parum impeditus, tunc enim 
discooperiet caput, quotiescunque imaginem transibit, 
aut A. D. Superiori aliquid porriget vel ab eo aliquid 
tollet, vg. scutellas micarum afferendo vel colligendo.

6. Postquam primum A. R. D. Superior dederit 
signum, ut omnes surgant, ad fenestram culinae deposi
tis pileis tempore gratiarum actionis stabunt, in fine 
servitor mensae ianuam refectorii exeuntibus aperiet. 
Haec omnia servitores mensae facere debent praemissa 
intentione cum recollectione spiritus et gravitate, occu
pando interim mentem piis cogitationibus in honorem 
illius ministerii, quod Salvator Noster praestitit Aposto
lis, utpote ille, qui venit ministare non ministrari.

7. Quod unusquisque e Seminaristis ad mensam 
propriam mappam, cultros cum fascinulis habere et vi
trum sibi comparare debeat.

Ad appendicem recommendatur omnibus Semiuari- 
stis, ut circa mutationem officiorum successores suos 
in iisdem officiis, sincere et fideliter instruant, praecipue 
neoadvenientes, qui iisdem nondum functi fuerant.
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9.

D E C R E T O ! REFO R M A T IO N IS .
PRO SEMINARIO WLADISLAVIENSI 

ś ub t e m pus  Vis i tat ioni s  General i s
III. ac Rev. Dni

ANTONII OSTROWSKI,
EPISCOPI DIOEC. LIVONIAE, WLADISLAV. ET POMER. COADIUTORIS.

Cum adolescentium aetas, nisi recte instituatur 
bonisque moribus et disciplinis imbuatur, ad mundi vo
luptates amplectendas prona existat, et nisi a teneris 
annis et ab assumptione habitus clericalis, statim ad 
pietatem religionemque informetur, antequam vitiorum 
habitus totos eos possideat, nunquam perfecte sine sin
gulari propemodum Dei Omnipotentis auxilio in disci
plina ecclesiastica perseveret. Hinc est, quod maxime 
recommendamus A. RR. Praelecto et Professoribus 
huius Seminarii, ut in his omnibus explendis sedulam 
navare operam non desistant; invigilent quoque, ut alu
mni ultra theologiam moralem, cantus, computus ec
clesiastici, aliarumque bonarum artium disciplinam, sa
cram Scripturam, libros ecclesiasticos, atque, ut prae
fertur, sacramentorum administrandorum, quae videbuu- 
tur opportuna, ac rituum et coeremoniarnm formas edi
scant. Alumni omnes huius Seminarii confessiones suas 
ordinarias in Seminario coram confessariis domesticis 
peragant; sacram vero Communionem in ecclesia cathe- 
drali in Missa cantata cuncti simul suscipiant. A. R. 
Praefectus pro tempore Seminarii, cum referentia ad 
Perillustres Provisores, ad mentem erectionis, iuxta nu
merum respective praescriptum, alumnos huius dioecesis, 
gnaros linguae germanicae, praeferibiliter quoad alios 
ad Seminarium suscipiat, eoque intuitu aspirantes ad 
statum clericalem in scholis Gedanens. et Thorunen. 
praeveniat, ut in lingua germanica sese exerceant et
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perficiant. Porrecta Nobis sub tempus huius Visita
tionis generalis regestra licet subscripsimus, demanda
mus tamen A. R-ndo pro tempore Praefecto Seminarii, 
ut abhinc omnes et singulos proventus ex praediis, 
decimis, censibus, ac reliquos specifice connotet, et 
Nobis, sive a Nobis delegatis, producat. Census quosvis 
retentos, Seminarium concernentes, expostulato a Per
illustribus Provisoribus consilio, vindicet. De summa 
in bonis Więcławice inscripta, et provisione ab illa 
debita repetenda, Ven. Capitulum informet, et vindica
tionem urgeat. Demum, tam Perillustres Provisores, 
quam A.RR. pro tempore Praefecti et Professores Se
minarii, omnia et singula circa gubernationem, bonum 
regimen Seminarii et administrationem bonorum, iuxta 
praescriptum SS. Concilii Trid. et secundum obloquen- 
tiam erectionis, tam Karnkoviauae, quam Szaniavianae, 
sedulo conatu explere satagant. In quorum fidem etc. 
Datum Vladislaviae die 10 mensis Octobris A. D. 1760.